
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula della convenzioni con le Unità Operative per il progetto dal titolo “Sviluppo di un metodo 
alternativo al modello animale: biosensori cellulari per l’evidenziazione in vitro degli effetti di 
sostanze con potenziale espressione di Interferenza Endocrina,  sul recettore degli estrogeni (estrogen 
gene reporter assay)”- Responsabile Scientifico dott.ssa Katia Barbaro - Codice progetto 8MSS21
.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula della convenzioni con le Unità Operative per il 
progetto dal titolo “Sviluppo di un metodo alternativo al modello animale: biosensori cellulari per 
l’evidenziazione in vitro degli effetti di sostanze con potenziale espressione di Interferenza 
Endocrina,  sul recettore degli estrogeni (estrogen gene reporter assay)”- Responsabile Scientifico 
dott.ssa Katia Barbaro - Codice progetto 8MSS21

VISTO

- la deliberazione n. 7/22 del 17/01/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della stipula della 
convenzione dal titolo “Progetto di ricerca e sviluppo, attraverso tecnologie sperimentali, di metodi 
sostitutivi al modello animale” Codice progetto 8MSS21 – Costo complessivo 106.666,00.” 

PRESO ATTO

- che il progetto operativo approvato dal Ministero della Salute prevede che alla realizzazione del 
progetto in oggetto alla presente deliberazione partecipino le UUOO esterne, l’Università Di Messina, 
l’istituto Superiore di Sanità e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia ed Emilia 
Romagna (IZSLER);

RITENUTO

- pertanto necessario procedere alla stipula delle convenzioni con le Unità Operative;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di stipulare in accordo con quanto previsto nel progetto operativo, le convenzioni con le Unità 
Operative Università di Messina, Istituto superiore di Sanità e Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia ed Emilia Romagna, del progetto in oggetto;

2. di dare atto che in relazione di quanto previsto nel progetto esecutivo, l’IZSLT erogherà un 
contributo fino ad €6.000,00 alla UO EMS 3 IZSLER (fuori dal campo di applicazione 
dell’IVA) e che le restanti unità operative sono a titolo non oneroso per l’Istituto;  

3. di dare atto che i costi derivanti saranno imputati sul codice DIA DMV 8MSS21;

                                                                                            
                                                                                                           Il Responsabile della Struttura 
                                                                                                                    Dott. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula della convenzioni con le 
Unità Operative per il progetto dal titolo “Sviluppo di un metodo alternativo al modello animale: 
biosensori cellulari per l’evidenziazione in vitro degli effetti di sostanze con potenziale espressione 
di Interferenza Endocrina,  sul recettore degli estrogeni (estrogen gene reporter assay)”- 
Responsabile Scientifico dott.ssa Katia Barbaro - Codice progetto 8MSS21

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. di stipulare in accordo con quanto previsto nel progetto operativo, le convenzioni con le Unità 
Operative Università di Messina, Istituto superiore di Sanità e Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia ed Emilia Romagna, del progetto in oggetto;

2. di dare atto che in relazione di quanto previsto nel progetto esecutivo, l’IZSLT erogherà un 
contributo fino ad €6.000,00 alla UO EMS 3 IZSLER (fuori dal campo di applicazione 
dell’IVA) e che le restanti unità operative sono a titolo non oneroso per l’Istituto;  

3. di dare atto che i costi derivanti saranno imputati sul codice DIA DMV 8MSS21.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)


		2022-10-18T11:34:23+0000


		2022-10-18T11:48:40+0000
	Firma applicativa


		2022-10-18T12:15:09+0000


		2022-10-18T12:34:31+0000


		2022-10-18T13:22:24+0000
	Firma applicativa


		2022-10-18T13:22:24+0000
	Firma applicativa




